

2 K miesięcznie
z odsyła.Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
Pr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.Cena numeru 10h
pojedynczegoRedakcja otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
kopisów nie zwraca bezmiej-
scowych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunaiewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. D. D.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń: Za miejsce wię-
ksze od 24 h. Za miejsce wię-
ksze od 24 h. w nadstaniem 60 h.

Ukaranie zdemaskowanego Nikity przez koalicję.

Z Bukaresztu otrzymuje „Morgenzeitung“ de-
peszę, przytaczającą wiadomość z „Birzewyja
Wiedomości“, jakoby mocarstwa koalicyjne u-
kończyły swe dochodzenie w sprawie „odpo-
wiedzialności“ króla Nikity za kapitulację Czarnogóry.

Ze strony rosyjskiej badał tę kwestję poseł
Gierys, ze strony włoskiej Salandra i Sonnino,
imieniem zaś Francji Denys Cochin.

Komisja ta zbadała twierdzenia króla i jego
ministrów i jednomyślnie doszła do przekona-
nia, że król Nikita nie jest w stanie obalić au-
stryackiego przedstawienia kapitulacji czarno-
górskiej.

Wobec tego rządy koalicji wyznaczyły mu
na pobyt miejscowość zdaleka od stolicy, poleciły
mu zaniechanie wszelkiej działalności politycz-
nej i zakazały wszelkich prób porozumiewania
się z księciem Mirkiem, oraz pozostałymi w
Czarnogórze ministrami.

Rozumie się, że ścisłość informacji, mającej
pochodzić z jednego dziennika rosyjskiego, re-
czyć nie można.

Fakt ten jednak mógł mieć miejsce, zwłaszcza
wobec niezwyklej irytacji, która ujawniła się
w opinii rosyjskiej przeciwko Nikicie.

Czarnogóra uznawana była przez koalicję za
kraj, wciągnięty do wojny przez Rosję, i znaj-
dujący się niejako w jej świetle. Więc Rosji
przewszyszkim odstępionoby tam osądzenie
postępowania króla czarnogórskiego.

Co do owego rozdrażnienia opinii rosyjskiej,
„Russkoje Słowo“ np., dziennik mający reputa-
cję inspirowanego przez Sazonowa, domagało
się natęczenia pociągnięcia do odpowiedzial-
ności Nikity za jego zachowanie się samoubne
podczas wojny, oraz za „nieoczekiwaną kapitu-
lację“.

Co do pierwszego punktu „Russkoje Słowo“
przytaczało, iż w chwili, gdy Rosja dla wspól-
nej sprawy przelewała krew w ciężkim bory-
kaniu się, król czarnogórski zamiast wywołać
jakieś odciążenie zapomocą dywersji, nie miał
nie pilniejszego, jak zajmować albańskie Sku-
tari.

Jeszcze dobitniej uderzały na Nikitę „Russkija
Wiedomości“ za jego dwulicowość, konkludując,
że przy zawieraniu pokoju nie może on zgo-
ła liczyć na to, iżby koalicja uzna-
wała go za prawowitego władcę Czarnogóry.

Jeżeli zatem ostra kampania prasy rosyjskiej
doczekała się „zadośćuczynienia“ w traktowaniu
przez koalicję króla Nikity nie wedle form,
przyjętych wobec „zaprzyjaźnionego monarchy“,
zwolonego do opuszczenia swego kraju, lecz
wzorem podejrzanego zakładnika — dowodziłoby
to, iż manewr Nikity, polegający na kapitulacji
z jednej strony, a zapieraniu się kapitu-
lacji z drugiej, nie udał się kompletnie.

Właściwie pierwsza czynność Nikity była za-
pewnie logiczną: Czarnogóra, nie mając nikąd
pomocy, tylko zyskać mogła na rychlejszem
poddaniu się. I w tym punkcie niesłuszne były
kłamstwa, miotane na nią, względnie na Nikitę,
przez koalicję, która ten kraj pozostawiła na
łasce losu, nawet o wyżywienie go dbała po
macoszemu.

Mocarstwa koalicyjne, dogadzając własnemu
egoizmowi, równocześnie żądały zaparcia się dla
koalicji, posuniętego do samobójstwa, ze stro-
ny najmniejszego alianta. Chciały w nim mieć
gladyatora, ginącego bez jęku, dla ich satys-
fakcji.

Przeciwnym w sensie chytrności i wiaro-
tomstwa był następny akt Nikity, gdy dla ase-
kurowania się na wszelki wypadek w obozie
koalicji, zaczął udawać, że kapitulował pozor-

Komunikat austriacki.

Urzędowo donoszą 22 lutego:

Teren wojny z Rosją i teren na południowym wschodzie: Nic nowego.

Wiedeń, 23 lutego.

Atak powietrzny na Medyolan.

Na froncie nad Soczą walki artylerii wogóle, zwłaszcza koło Pławy były bardzo ożywione. Jedną z naszych eskadr lotniczych podjęła atak na zakłady fabryczne w Lombardii. Dwa samoloty wtargnęły przytem dla rozwiadów aż do Medyolanu. Inna eskadra zaatakowała włoską stację lotniczą i zakłady portowe w Desenzano nad jeziorem Garda. Przy obydwu przedsięwzięciach zauważono wiele trafnych strzałów na obiektach ataku. Mimo gęstej strzelaniny z armat nieprzyjacielskich, powróciły wszystkie samoloty nieuszkodzone.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefel, marszałek polny porucznik.

Komunikat niemiecki.

Urzędowo donoszą 22 lutego:

Ożywione walki na froncie zachodnim.

Berlin, 23 lutego.

Po wielu niepogodnych dniach wczoraj wyjaśniające się powietrze doprowadziło do bardziej ożywionej działalności artylerii na wielu miejscach frontu; i tak między kanałem La Bassée i Arras, gdzieśmy na wschód od Souchez w łączności z naszym skutecznym ogniem wydarli w szturmie Francuzom 800 metrów ich pozycji i wzięli do niewoli 7 oficerów i 319 żołnierzy. Także między Somme a Oise, na froncie Aisay i w kilku miejscach w Szampanii wzmogła się działalność bojowa do większej gwałtowności.

Na północny zachód od Tahure rozbił się francuski atak granatami ręcznymi. Wreszcie przyszło na wzgórzach po obu stronach Mozy powyżej Dun do walk działowych, które w kilku miejscach wzmogły się do znacznej siły i także pod czas ostatniej nocy nie umilkły.

Między lotnikami, którzy z obu stron się wznieśli, przyszło do licznych walk powietrznych, zwłaszcza poza nieprzyjacielskim frontem. Jeden niemiecki statek powietrzny padł dziś w nocy ofiarą nieprzyjacielskiego ognia.

Wschodni i bałkański teren wojenny: Położenie naogół niezmienione.

Naczelne kierownictwo armii.

nie tylko i że takiż przebieg ma — wedle jego dyspozycji — składanie broni w Czarnogórze.

Na razie mogło takie kłamstwo być nawet dogodnym dla koalicji, neutralizując pierwsze wrażenie klęski, którą ona we własnym łonie poniosła, lecz następnie to kłamstwo, jako zupełnie bezprzedmiotowe, gdy nie można było ukryć, że cała Czarnogóra się poddała, zwróciło się przeciwko Nikicie, którego skompromitowało, jako fałszywego gracza.

Z Bałkanu.

Z Aten.

Specjalny korespondent „Berl. Tageblatt“ Ludwig pisze:

Ateny są spokojne. Po pogłoskach, głoszących jak niebezpieczną jest podróż dla obcego po Grecji, jest się zdumionym spokojem i bezpieczeństwem, jakie panuje na ziemi greckiej. Z małą eskortą, którą mi na wszelki wypadek dał rząd grecki, udałem się po 10-godzinnej podróży koleją, greckim wojskowym samochodem do Larissy, nie widziałem nigdzie najmniejszych oznak niebezpieczeństwa.

Następnie po jednodniowej podróży koleją przybyłem do stolicy Grecji. Listy obcych w hotelach wykazują tylko poddanych państw czwóroporozumienia. Hotele przepelnione są szpiegami i agentami. Ambasador angielski nadużywa swej władzy prawie codziennymi wymuszaniem, a zarazem dopuszcza, aby kraj cierpiał głód. On i komisja na Malcie decydują czego potrzebuje Grecja. Skazali oni ten neutralny kraj na tygodniowe racje, przy wydzieleniu których całe części państwa pozostają bez chleba.

Tylko handlarze, przyjaźnie usposobieni dla czwóroporozumienia, otrzymują od ambasadora angielskiego podpis, zezwalający na przywóz zboża, węgla, cukru i ropy. Groźbami wymuszają Anglicy wyższe ceny, niż te, jakie naznacza rząd grecki.

Z męską rezygnacją nosi uciskany naród

wszystkie zamachy na swe prawa zwierzchnicze, przecież przy innej nie neutralnej polityce szkody byłyby jeszcze większe. Przy całej sympatii dla Greków musimy pamiętać, iż przyłączenie się Grecji do mocarstw centralnych utrudniłoby ogromnie aprowizację kraju blokowanego z trzech stron.

Niezachwiane stanowisko króla podziela cała armia. Gwałty wojskowe takie, jak w Salonikach, są obecnie, jak się zdaje, wykluczone. Również mało ma prawdopodobieństwa próba rozruchu wewnętrznego. Wielu Venizelosów stów opuściłoby raczej swego przywódcę, niż zaatakowałoby króla. Czwóroporozumienie wstrzymuje się przed dalszymi gwałtami, ponieważ każdy taki krok przyczyniłby się do powiększenia wzburzenia przeciwko niemu.

Ogólnie oczekiwaną jest tutaj niemiecko-bułgarska ofensywa przeciwko Salonikom, i to z takim uogólnieniem, iż nieufność do Bułgarów zniknęła, gdyby tylko wypędzili oni nieproszone gości. Grecy obawiają się, iż flota francuska odjeżdżając, po wyparciu armii francusko-angielskiej z Salonik, zbombarduje całe miasto.

Co do Salonik to ogółem wylądowało tam dotychczas 222.000 żołnierzy francusko-angielskich. Po odliczeniu 20.000 na zabitych, jeńców i chorych i 40.000 na wojsko trenu, niema obecnie w Salonikach więcej, jak 160.000 żołnierzy francusko-angielskich.

Oienzywa w Albanii.

Korespondent wojenny Langstein donosi z kwatery prasowej:

Wojska albańskie, będące pod dowództwem austriackim, dotarły już do wybrzeży morza Adryatyckiego. Wskutek zajęcia Kawaj i pasa nadbrzeżnego, wojska austriackie opanowały już ze wszystkich stron zatokę Durazza.

Zwolna ale pewnie zacieśnia się żelazny pierścień dokoła Durazza. Przez zajęcie drogi, prowadzącej z Kawaj do morza zamkniętem zostało jedyne połączenie Durazza z Walonją, co ma ogromne znaczenie dla przyszłych akcji

armii austriackiej. W innych punktach frontu albańskiego operacje rozwijają się również planowo.

Aneksja południowej Albanii?

Zurych, 23 lutego.

Donoszą przez Medyolan z Aten, iż Grecya zaanektowała południową Albanie. Grecka cenzura nie pozwala na drukowanie tej wiadomości.

Filipescu jedzie do Petersburga.

Bukareszt, 23 lutego.

(BK). Filipescu odjechał do Petersburga. „Epo-ca“ donosi: Na dworcu na pożegnanie zjawił się poseł rosyjski Poklewskij i rosyjski attaché wojskowy. Od Uugheny Filipescu, któremu towarzyszy jego sekretarz, będzie dalej jechał specjalnym pociągiem.

Anglicy i Francuzi na Krecie.

Berlin, 23 lutego.

Donoszą tu z Aten przez Konstantynopol:

Przedstawiciele koalicji w Atenach zawiadomili gremialnie prezydenta gabinetu greckiego, Skuludisa, że koalicja utworzy na wyspie Krecie podstawę operacyjną dla swojej floty wojennej. W zatoce Suda, tudzież w miastach Kandia i Retymno wyładują wojska angielsko-francuskie.

Skuludis wniósł przeciwko temu zamachowi protest.

Sprawa oddzielnego pokoju z Serbami.

Berlin, 23 lutego.

„Nationalztg.“ donosi z rosyjskiej granicy, iż według petersburskich pism skupszczyła serbska, która ponownie zbierze się w dniach najbliższych, będzie obradowała także nad sprawą odrębnego pokoju. Pasicz zapewne zostanie ostro zaatakowany, gdyż nie skorzystał z dogodnej sposobności, aby odwrócić los Serbii. O dynisyi Pasicza jednak niema mowy.

Po upadku Erzerum.

Konstantynopol, 23 lutego.

(BK) Sprawozdanie urzędowe. Kierując się względami wojskowymi armia nasza bez strat cofnęła się na stanowiska położone na zachód od Erzerum, zniszczywszy poprzednio położone 15 klm. na wschód od miasta pozycje, jakoteż 50 starych dział, których nie można było przetransportować.

Rozpuszczone przez Rosyę fantastyczne wiadomości, jakoby Rosyanie w Erzerum zdobyli tysiąc dział i wzięli 80.000 jeńców do niewoli, nie są prawdziwe. W rzeczywistości w okolicy Erzerum nie stoczono żadnej walki, pominąwszy walk, które rozegrały w wyżej wymienionych pozycjach.

Faktycznie Erzerum nie było żadną twierdzą, lecz miastem otwartym. Znajdujące się w okolicy przestarzałe forty nie miały żadnej wojskowej wartości. Z tego powodu nie myśla-no o obronie miasta.

Atak powietrzny na Włochy.

Lugano, 23 lutego.

(BK). Dzienniki medyolańskie ukazują się znowu z wielkimi plamami białymi. W Medyolanie alarm trwał od godz. 9 do 1. Ludność doznała w przeciwieństwie do tygodnia poprzedniego uczucia wielkiej grozy niebezpieczeństwa, zagrażającego równocześnie z zachodu, północy i wschodu. Ponad jeziorem Garda wywiązała się regularna walka powietrzna, jednakże samoloty austriackie bez przeszkody uleciały dalej — w kierunku południowym. W drodze powrotnej samoloty rzuciły szereg bomb na miejscowości, w których znajdują się zakłady wodne, mosty kolejowe, fabryki i inne objekta, ważne dla fabrykacji amunicji, czy też ruchu i niewątpliwie wyrządziły znaczne szkody materalne.

Z parlamentu angielskiego.

Po ataku powietrznym na Anglię. — Powietrzna tragikomedya.

Rotterdam, 23 lutego.

(BK). „Rotterd. Courant“ donosi z Londynu: Na posiedzeniu Izby gmin przemawiał poseł kapitan Goldney z okazji ataku powietrznego na Dover. Zapytywał, jak mogło się stać, że

podczas walki powietrznej jeden lotnik musiał się wzniesić z karabinem Winchestera i pięciu patronami (!), gdyż to była cała broń, jaką mógł znaleźć. Cóż się następnie stało — powiedział — w powietrzu? Nasi lotnicy, którzy się wzniesli, gdy nieprzyjaciela już nie było widać, uważali nawzajem siebie za wroga i przyszło do walki między jednym naszym hydroplanem a innym naszym samolotem. Jakby tego było za mało, strzelały nasze działa do obu i przy daremnych usiłowaniach zestrzelenia lotników zdołały uszkodzić wieżę kościelną w Valmer i zranić kilku naszych żołnierzy w koszarach. Winą jest zła organizacja, która gorszą nie może być.

Zjazd partii chrześcijańsko-socjalnej.

Wiedeń, 23 lutego.

W dniach 18, 19 i 20 bm. obradował w ratuszu trzeci zjazd wiedeńskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego. W referacie o polityce zagranicznej marszałek kraju ks. Liechtenstein wśród oklasków dał wyraz przekonaniu, że Austro-Węgry po wszystkie czasy wierne pozostaną przymiorzu z państwem niemieckim. Niemcy w Austrii tworzą silną ręką niemożliwego cementu przymierza obu państw. Monarcha austro-węgierska wypełni misję połączenia dla wzajemnej obrony wszystkich małych ludów, mieszkających między Niemcami a Wielkorusyą. Zagadnienia konstytucyjne, które oczekują Austrię, mogą być tylko w ten sposób rozwiązane, że wykluczoną zostanie majoryzacja narodowa. Narodów nie można przegłosowywać, a Niemców mniej aniżeli wszystkie inne narody. W końcu mowca podkreślił konieczność niemieckiego języka obrotowego (Verkehrssprache).

Burmistrz dr Weisskirchner omawiał w wygłoszonej mowie działalność gminy podczas wojny.

Rezolucya jego domaga się odpowiednich ustaw przeciw lichwie, zwłaszcza lichwie ziemią i daje impułt do zarządzeń, aby możliwie w korzystny sposób zapewnić zdrowie i ciężką ludności.

Bielohlawkę ogłosił rezolucyę w sprawie należytego poparcia stanu handlowego i przemysłowego celem usunięcia szkód wyrządzonych temu stanowi przez wojnę.

Starszy kurator Steiner w referacie nad inwalidami zgłosił rezolucyę, wzywającą rząd, by przy reformie zaopatrzenia wojskowego przyznał renty dodatkowe.

Dalsza rezolucya dotyczy zapewnienia pewnego minimum egzystencji dla wdów i sierót po bojownikach przy pomocy austriackiego funduszu wdów i sierót po wojskowych.

Z Rosyi.

Z rosyjskiego komunikatu.

Wiedeń, 23 lutego.

(BK). Sprawozdanie rosyjskiego sztabu. W nocy z 21 b. m. lotnicy nasi rzucili kilka bomb na miasto Buczac i na dworzec tamtejszy. Po rzuceniu 16 klg. bomby zauważono silny ogień i słupy dymu. Nasza druga eskadra lotnicza rzuciła na dworzec w Monasterzyskach (15 klm. na zachód od Buczacza) dziesięć bomb, ważących 35 i 80 klg.

Propozycje Rosyi.

Petersburg, 23 lutego.

(BK). „Rjecz“ donosi, że minister spraw zagranicznych Sazonow przedłożył radzie ministrów propozycje w sprawie ściślejszego gospodarczego współdziałania sojuszników po ukończonej wojnie.

Drożyzna w Rosyi.

Petersburg, 23 lutego.

(BK). Mienszikow podaje w artykule, umieszczonym w „Nowoje Wremia“, procentowo wzrost cen środków żywności, począwszy od grudnia 1913 r., i składa winę na brak środków przewozowych. Ostrzega przed iluzją, by podczas wojny można było zbudować nowe koleje, ponieważ na to niema ani koniecznych miliardów, ani nieodzownych sił roboczych. Podobne budowle trwają całe lata, podczas gdy wojna widocznie zbliża się ku końcowi.

Pożyczka rosyjska w Ameryce.

Kopenhaga, 23 lutego.

(BK). „Berl. Tidende“ donosi z Petersburga, że ministerstwo skarbu podjęło kroki celem za-ciągnięcia pożyczki miliarda rubli w Ameryce. Rokowania z dotyczącym bankiem w Nowym Jorku wydały zupełnie zadowalający rezultat.

Kronika wojenna.

Ofensywa na Kijów? Koresp. „Daily Telegraph“ donosi, że według zapatrywań rumuńskich koł politycznych, opóźnia się atak na Saloniki dlatego, że centralne państwa przygotowują wielką ofensywę na Kijów.

O sytuacji w Egipcie donosi „Tanin“, że w walkach z Senussi padli wybitni wyżsi oficerowie angielscy, jak Gordon bej i Gunter basza. Senussi po zajęciu Sivy, Solomu itd. zbliżają się do doliny Nilu. Operacje niemieckich łodzi podwodnych koło egipskich wybrzeży zrobiły duże wrażenie.

Kredyty wojenne w Anglii. Izba gmin przyjęła jednogłośnie przedłożenie kredytowe, obejmujące 420 milionów. W ciągu dyskusji oświadczył prezydent ministrów Asquith, że kredyty od początku wojny wynoszą 2082 milionów.

Śłużba wojskowa w Anglii. (BK) Biuro Reutera donosi, że wszyscy nieznanaci dziewiętnastoletni zostali powołani.

Minister blokady w Anglii? Prawdopodobnie w związku z zamiarem rządu angielskiego oddania kwestyi blokady pod jednolite kierownictwo jednego ministerstwa, donosi „Daily Mail“, że liczbę ministrów wzrośnie w najbliższym czasie z 22 na 23.

Konflikt angielsko-amerykański. Firmy amerykańskie założyły protest w departamencie stanu przeciwko konfiskacie przez Anglię papierów wartościowych amerykańskich, które wieziono z krajów neutralnych europejskich do Nowego Jorku.

Z Waszyngtonu donoszą, że konfiskata ta papierów wartościowych będzie stanowiła przedmiot dalszych przedstawień Stanów Zjednoczonych wobec Anglii i Francji.

Audyencja Sarraila. Przybył do Aten generał Sarrai i został przez króla przyjęty na audyencję.

Ostrzeliwanie Vurli. Jak jeden z amsterdamskich dzienników donosi, według informacji „Timesa“ z Mityleny, okręty wojenne sojuszników znowu silnie ostrzeliwały Vurłę w zatoce smyrneńskiej i tamże umieszczone baterie tureckie.

KRONIKA.

Kraków, środa 23 lutego.

Podolacy a N. K. N. Jak „N. Fr. Presse“ donosi, odbyły się u prezesa Koła polskiego liczne konferencje w sprawie wstąpienia podolaków do N. K. N. Jako przedstawiciele podolaków brali w nich udział: Abrahamowicz, hr. Agenor Gołuchowski, hr. L. Piniński, prof. Starzyński, Garapich. Przyszło do pewnych pozytywnych wyników, wbrew sprzeciwom niektórych uczestników, podnoszących wątpliwości co do dopuszczenia radykalnych żywiołów do sfery wpływów większości. Ostateczny wynik będzie zależał od konferencji w Krakowie, które odbędą się pod przewodnictwem Garapicha i Czartoryskiego.

Po katastrofie lawinowej w Salzburgu. W nadzwyczaj uroczysty sposób odbył się pogrzeb ofiar katastrofy lawiny w Mitterwerk, Na dziesięciu saniach przewieziono trumny z zwłokami do Bischofshofen. Na pogrzebie zjawił się komendant wojskowy Daniel z Insbruka, prezydent Izby posłów dr Sylvester, młodzież szkolna z Bischofshofen itd. O godz. 3 po południu złożono trumny w wspólnym grobie, na którym umieszczono wielki krzyż drewniany z napisem: „Tu spoczywa 55 dzielnych żołnierzy, którzy padli ofiarą lawiny w Mittelbergu dnia 19 lutego 1916 r. Zginęli śmiało bohaterów“.

Karty na kartofle. Dzienniki berlińskie donoszą, że od dziś w Dreźnie zaprowadzone będą karty na kartofle. Każda osoba dostanie siedm funtów kartofli tygodniowo.

Podrożenie papieru. „Berl. Tidende“ donosi ze Sztokholmu: Szwedzkie fabryki papieru donoszą, że z powodu podrożenia surowca, cena papieru znowu będzie musiała być podwyższoną o 20%, co oznacza podwyższenie 50% w porównaniu z cenami normalnymi.

DRUKARNIA LUDOWA
W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO 5. TELEFON 1310

WYKONYWA DZIAŁA, GAZETY, AFISZE, ZAPROSZENIA,
DRUKI TRÓJBARWNE, LINOLEORYTY, ORAZ WSZELKIE
ROBOTY W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE
SZYBKO, STARANNIE I PO PRZYSTĘPNYCH CENACH.

się niestannie, a podczas odwilży cały grunt przemienia się w czerwone lepkie błoto.

W innych zaś miejscach skalisty grunt utrudnia niesłychanie robotę; trzeba bowiem rozbić ziemię kilofami. Lecz najgorszą przeszkodą jest wapień, który opiera się nawet kilofom. Jeśli się uwzględni, iż robotę trzeba prowadzić w bezpośredniej nieraz bliskości nieprzyjaciela, wtedy można sobie wyobrazić, jak niesłychanie trudną jest rzeczą budowa rowów strzeleckich i ziemianek w tak twardej ziemi. To też robota może odbywać się tylko w nocy.

Gdy raz — pisze korespondent „Berl. Tageblatt“ — zdarzyło się, że robotnicy, pracując bardzo gorliwie, nie zauważyli, że dzień się już zrobił, wtedy jakiś dobroduszny Rosyanin zawołał ze swego rowu w czystej niemiezczyźnie: „Możecie już odpocząć, widzimy bowiem was już doskonale!“ Prawy brzeg Dźwiny, znajduje się w ręku Rosyan, jest przeważnie wyższy od lewego i panuje nad pozycjami niemieckimi. Rowy strzeleckie Rosyan zbudowane są na tym bagnistym brzegu piętrami, i można z nich mieć doskonały przegląd niemieckich pozycji, zakrytych tylko w niektórych miejscach lasem.

Na lewym brzegu Dźwiny leży miasto Friedrichstadt, o które tyle stoczono walk. Opuszczony zupełnie przez ludność cywilną, utrzymywany jest tylko z trudnością przez Niemców. Rosyanie bowiem ze swych pozycji położonych na wzgórzach drugiego brzegu rzeki, mają doskonały przegląd miasta i ostrzeliwiają je bezustannie, przemieniając systematycznie w kupę gruzów. Niema dnia, aby jakiś dom nie został zniszczony pociskami.

Niedaleko od Friedrichstadtu leży również na lewym brzegu Dźwiny miasto Jakobstadt, znajdujące się jeszcze w rękach Rosyan. Mimo bliskości frontu panuje w tem mieście ożywione i wesołe życie. Szczególnie rosyjscy oficerowie szukają w niem chętnie wychnienia i rozrywki.

Dalej na południe znajduje się również jeszcze w rękach rosyjskich pozostający Dźwińsk. O miasto to toczyły się we wrześniu zeszłego roku zacięte i krwawe walki. Rosyanie zbudowali obecnie przyczółek mostowy, szerokości 20

kilometrów, który jest prawie nie do zdobycia. Broniony on jest ogromną siecią drutów kolczastych. Mimo tego wojskom niemieckim udało się część tych pozycji zdobyć. Potem jednak nadeszła zima i wszystkie operacje zostały przerwane.

Z miasta i z kraju.

Spis zapasów cukru opodatkowanego. Namiestnictwo zarządziło spis zapasów cukru opodatkowanego.

Spis obejmuje wszystkie zapasy cukru opodatkowanego, znajdującego się w przedsiębiorstwach fabrycznych i przemysłowych, przerabiających cukier w handlu hurtownym i drobnym, oraz w domach składowych i magazynach przedsiębiorstw kolei i żeglugi.

Od obowiązku zgłoszenia wolne są zapasy cukru, niepodlegającego opodatkowaniu i wszystkie zapasy gospodarstw domowych.

Zgłoszenia skutecznie należy wedle stanu zapasów z dnia 25 lutego 1916, najpóźniej do dnia 28 lutego 1916.

Kto przy zgłoszeniu zapasów nie dostarczy żądanych od niego dat w ciągu wyznaczonego terminu, kto wzbrania się odpowiedzieć na skierowane do niego zapytania lub da odpowiedź nieprawdziwą będzie karany grzywną pieniężną do 2000 koron lub aresztem do trzech miesięcy.

Z targu na bydło. Jak wykazuje statystyka centralnej targowicy na bydło w Krakowie, w ubiegłym tygodniu (od 12—18 lutego) sprowadzono na targ 217 buhaji, 3 woły, 203 krów, 211 jałówek, razem bydła rogatego 634 sztuk. Ponadto sprowadzono 584 cieląt i 880 sztuk nierogacizny. W porównaniu z ubiegłym tygodniem były droższe buhaje o 2—21 koron, krowy o 19 kor., jałówki o 8—11 kor., a nierogacizna o 20 koron na 100 kilogramów bitej wagi.

Walne zgromadzenie krakowskiego koła Ligi kobiet N. K. N. odbędzie się we czwartek 2 marca b. r. o godz. 4 po południu w lokalu Ligi, ulica Gołębia 1. 20, II. p.

Z Towarzystwa sztuk pięknych. Obecna wystawa loteryi artystycznej, która ma charakter równocześnie wystawy wojennej, zainteresowały się najwyższe sfery wojskowe twierdzy krakowskiej; licznie przez wojskowych bywa zwiedzana, Zwiłdził ją między innymi komendant twierdzy generał Kuk z małżonką.

Plany pośta L. Cegielskiego. (BPP). Poseł ukraiński, L. Cegielski, stara się o pozwolenie jazdy do Chełmszczyzny i na Wołyń, w celu szerzenia działalności ukraińskiej.

Z Ulkusa nam piszą: Dnia 9 i 10 stycznia b. r. za inicjatywą p. H. Strzeleckiej i staraniem miejscowego grona nauczycielskiego odegrała działwa szkolna w resursie urzędniczej „Betleem Polskie“ L. Rydla. Młodociani amatorzy wywiązali się ze swego zadania należycie ku zadowoleniu publiczności, która zebrała się bardzo licznie. Z czystego dochodu w kwocie 178 koron, przeznaczono 115 koron na spłacenie długu, zaciągniętego u ks. Szlanika na zakupno odzieży na gwiazdkę dla biednych dzieci szkolnych, a resztę pieniędzy t. j. 63 kor. złożono u jednej z nauczycielek z przeznaczeniem na ten sam cel.

Demoralizacja w mieście milionerów. Z Bielska donoszą: Urządzona w nocy ze środy na czwartek zeszłego tygodnia, obława policyjna wydała wprost zastraszający rezultat, świadczący o demoralizacji wśród młodzieży. W tej sprawie nawołują czynniki policyjne rodziców i opiekunów, ażeby trzymały młodzież na baczności.

Repertuar teatru miejskiego.

Wtorek: „Nie trzeba się zarzekać“.

Sroda: „Ciocia z Honfleur“.

Czwartek: „Nie trzeba się zarzekać“.

Potrzeba chłopców

w wieku od 14—16 lat
do ekspedycji „Naprzodu“ za stałym
wynagrodzeniem miesięcznym.

Panowie Murarze!

Do egzaminu majsterskiego przygotowuje gruntownie i z pewnym skutkiem biegly technik budowlany. Ceny niskie. Wiadomość ul. Podwale L. 3. „Kuchnia domowa“ P. Antoniny Orlickiej, parter na lewo.

Naprawy i odczyszczenie

ubrań męskich
wykonuje szybko i starannie
H. BRACHFELD
ulica Sebastjana L. 5, I. p.
Na żądanie przychodzi do domu.

Panna

poszukuje posady w handlu papieru, jako kasyerka, w lepszym handlu lub t. p. Może złożyć także kaucję. Łaska we zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Gołębia L. 2.

Sery, masło,

sardynki, marynaty rybne, konserwy mięsne, salami, kostki rosółowe, zupy, marmolady, powidła, czekolade, kakao, śliwki bośniackie, poleca hurtownie i częściowo

Dom handlowy Bracia Rolniczy
Kraków, Rynek gł. róg ul. Siennej.

„Królik w izbie“

przez
Jerzego Kraskowskiego
wydanie drugie powiększone
u wydawcy
Kraków, Sienna 1. 5.

Poszukuje posady buchalterki

ewentualnie jako siła pomocnicza, z ukończoną szkołą buchalterki „Hermes“. Łaska we zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Admin. „Naprzodu“, Lraków, Dunajewskiego 5 lub do działu inseratowego „Naprzodu“, Gołębia 2.

Stróża rutynowanego

poszukuje się.
Wiadomość: Karmelicka 9, I. p.
(od 9—11 rano i 2—5 popoł.)

Ogórki Znaimskie

1 skrzynka 8 stoi 5-ciolitrowych 42 K. Masło deserowe w 1/4 i 1/8 kg. pakowane 1 kg. 9 K. Ser śmietankowy 1 sztuka 13 hal., Imperial 24 hal. 1 kopa kwargli 3-80 K. Ser szwajcarski 1 kg. 5-80 K wysyła za zaliczką Sara Keil, Nowy Sącz.

Żądajcie wszędzie

polskich widokówek wojennych, ilustrujących momenty z czasów inwazyi oraz ślady zniszczenia kraju, jakie ukazały się nakładem Spki wyd. „Polonia“ w Jarosławiu. Serja pierwsza (50 wzorów) obejmuje na razie Przemysł, Jarosław i Sanok. W druku Gorlice, Stryj, Rzeszów i t. d. Odsprzedawcom rabat.

Firma zakupuje po najwyższych cenach zdjęcia amatorskie z czasów inwazyi w Galicji.

CHŁOPIEC

od 14—16 lat do pomocy wóznego będzie przyjęty w Powszechnym Banku Obrotowym w Krakowie, Rynek gł. 8.

Paka duża jest do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Gołębia 2, I. p.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE

zniża stopę procentową od
wkładek oszczędności na:

4%

stopę procentową zaś od asygnat kasowych z 60-dniowym wypowiedzeniem na:

4 1/2%

Kraków, dnia 21 lutego 1916.

DYREKCYA.

SPRZEDAŻ LOSOW

i natychmiastowe nabycie tylższe z powrotem
w ratach miesięcznych.

Posiadanie losów jest zawsze pewną pomocą w razie potrzeby. Ponieważ każdy posiadacz losu niechętnie się ich pozbywa, wprowadziłem w moim banku, że sprzedane u mnie losy natychmiast znowu

w małych ratach miesięcznych

nabyć można z powrotem. Właścicielowi losu pozostaje do dyspozycji cała wartość kursowa losu, z potrąceniem odpowiedniego zadatku, i korzysta tenże w ciągu całego czasu punktualnego spłacania rat z prawa wygranej losu.

UDZIELAM RÓWNIEŻ POŻYCZEK
na losy i papiery wartościowe

w możl. najwyższej kwocie za skromnym procentem

EDWARD URBAN

DOM BANKOWY W BERNIE

Kaiser Franz Josefsplatz 18 (dom własny).

76 „Pieśni Legionów Polskich“

z melodyjami

zebrał Zbyszko W. Mroczek. — Do nabycia we wszystkich księgarniach, składnicach wydawnictw N. K. N., oraz Ligach Kobiet N. K. N. Cena 80 hal., z przesyłką 10 hal. (poleconą 85 hal.) drożej — wysyła po otrzymaniu przekazem. Skład główny u autora, Kraków, ulica Czysta L. 11.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. polecone przez toż Towarz. **WODY MINERALNE**, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieszüblerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

Jedynymi artykułami

których cena się nie zmienia, są
Przetwory mleczne:

„Laktol“ mleko kwaśne Prof. Miecznikowa

„Yoghurt“ mleko bułgarskie

„Kefir“

Mieszanki dla niemowląt

stałe z mleka od krów zdrowych wyrabiane.

„LAKTOL“, ul. Karmelicka 15.